
Преимущества регистрации плательщиком налога                                               

на профессиональный доход 

Межрайонная ИФНС России №2 по Приморскому краю напоминает, что 

Законом Приморского края от 08.04.2020 N 779-КЗ с 01.07.2020 г.  введен в 

действие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" на 

территории Приморского края. 

Преимущества применения Налога на профессиональный доход (НПД): 

1. Простая регистрация: Заполнять заявление на бумаге не нужно. 

Регистрация осуществляется через интернет без визита в инспекцию: в 

мобильном приложении «Мой налог», на сайте ФНС России, через 

банк или портал госуслуг. 

2. Выгодные налоговые ставки: 

3. 4% — при получении доходов от физлиц. 

4. 6% — при получении доходов от юридических лиц и ИП. 

5. Нет налоговых деклараций. Учет доходов ведется автоматически в 

мобильном приложении. 

6. Освобождение от уплаты страховых взносов. Пенсионное страхование 

осуществляется в добровольном порядке. 

7. Освобождение от применения ККТ. Чек формируется в мобильном 

приложении «Мой налог» и отправляется покупателю в электронном 

виде. 

8. Простота уплаты налога. Уведомление о начислении налога поступает 

в мобильное приложение «Мой налог» до 12 числа следующего 

месяца. Срок уплаты налога – не позднее 25 числа следующего месяца 

9. Предоставляется возможность уменьшить сумму налога 

В 2020 году сумма в размере 22130 рублей будет автоматически погашать 

начисленный налог. Так, если самозанятый получает доходы от физлиц, он может 

не платить налог при получении дохода до 553250 руб. Если самозанятый получает 

доходы от юрлиц или ИП, он может не платить налог при получении дохода до 

368833 руб. 

Обращаем внимание! На официальном сайте ФНС России функционирует 

раздел «Как стать плательщиком налога для самозанятых граждан», с помощью 

которого можно получить информацию о порядке применение налога на 

профессиональный доход. 

https://npd.nalog.ru/
https://npd.nalog.ru/

